Trebuie să supun atenţiei Dvs, înscrisul
de pe troiţa din curtea bisericii Bucium
Cerbu, ridicată în memoria zilei de 11/23
iulie 1893, când a avut loc la Sibiu
Conferinţa extraordinară a Partidului
Naţional Român din Transilvania şi
Ungaria. Subliniez, din nou, că este vorba
despre înscrisul de pe o cruce.

,, De câte ori române
Acestui sfânt semn
Te vei închina
Gândeşte totdeauna
La scumpa gintea ta
Şi jură sfintei cruci
Că veci